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gis poD żuBrAMi w BiAłowiEży
podczas Viii podlaskiego Forum gis 

(Białowieża, 25- 27 sierpnia), które 
zgromadziło 80 uczestników, referaty 
wygłaszali przedstawiciele administra-
cji publicznej, uczelni, firm oraz instytucji 
związanych z ochroną środowiska. Jerzy 
zieliński i katarzyna chałka z gugik 
zaprezentowali główne kierunki w pro-
cesach generalizacji, wizualizacji oraz 
redakcji kartograficznej nowej generacji 
map topograficznych i ogólnogeograficz-
nych. geodeta województwa mazowiec-
kiego krzysztof Mączewski postulował, 
aby dane zarządzane przez służbę geo-
dezyjną i kartograficzną zostały prawnie 
uznane za podstawowe i obligatoryjne 
dla wszystkich innych danych wykorzysty-
wanych przez podmioty publiczne.
z kolei Artur łopatka z instytutu uprawy, 
Nawożenia i gleboznawstwa w puła-
wach mówił na temat map glebowo-
-rolniczych, podkreślając, iż potencjał 
rozwiązań gis-owych wciąż jest w tej 
dziedzinie wykorzystany tylko w zniko-
mym stopniu; najlepiej jest w wojewódz-
twie podlaskim i dolnośląskim.
wystąpili także doktorzy z centrum Edu-
kacyjno-Badawczego zastosowań gis 
przy wyższej szkole Finansów i zarzą-
dzania w Białymstoku. stefan wiśniowski 
opowiadał o wizualizacji danych prze-
strzennych w sytuacjach kryzysowych, 

natomiast Bogdan kolanowski zaprezen-
tował wyniki analiz rozpoznawczych 
z użyciem narzędzi gis dla katastrofy 
w smoleńsku. przedstawił na zobrazowa-
niach satelitarnych strefę wypadku, rozpo-
znane elementy wraku, lokalizację stref 
wybuchów oraz tor lotu po uderzeniu 
w drzewa wraz z wizualizacją widocz-
ności z kabiny pilotów. 

uczestnicy Forum przedłożyli główne-
mu urzędowi geodezji i kartografii 

wiele uwag i propozycji. zasugerowa-
li w nich, by wszelkie prace legislacyj-
ne związane z geodezją bazowały 
na przepisach unijnych oraz właściwych 
normach iso, które winny być przetłu-
maczone na polski oraz udostępnione 
wszystkim zainteresowanym. zapropo-
nowali wprowadzenie podstaw gis-u 
do programów nauczania już od szko-
ły podstawowej. postulowali także, by 
plany zagospodarowania powstawały 
wyłącznie w formie cyfrowej (na bazie 
danych wektorowych). w kwestii kata-
stru zaproponowano, by wprowadzanie 
w operacie ewidencyjnym zmian doty-
czących praw do nieruchomości było 
dokonywane wyłącznie po uprzednim 
ujawnieniu ich w księdze wieczystej, 
a rozstrzygnięcia dotyczące zmian da-
nych przedmiotowych, w tym oznaczenia 

i powierzchni nieruchomości, zapadały 
w pełnej niezależności od sądu wieczy-
stoksięgowego. 
poza programem merytorycznym uczest-
nicy zwiedzali rezerwat pokazowy żu-
brów oraz spacerowali szlakiem Dębów 
królewskich. Viii podlaskie Forum gis 
zorganizowali: marszałek województwa 
podlaskiego, geodeta województwa 
podlaskiego, woDgik w Białymstoku 
oraz stowarzyszenie geodetów polskich, 
oddział w Białymstoku.

MArtA ANchiMiuk, pAwEł czygiEr, 
MAriusz lEszczyński,

 woDgik w Białymstoku

o gis- ie 
w szkolE
Jak za pomocą nowo-
czesnych technologii 
geoinformacyjnych 
uatrakcyjnić lekcję 
geografii i biologii? 
odpowiedź na to 
pytanie można znaleźć w najnowszej 
książce centrum uNEp/griD-warszawa. 
publikacja pt. „gis w szkole. poradnik dla 
nauczycieli przedmiotów przyrodniczych” 
powstała w ramach projektu pn. Akade-
mia Edugis. Jest ona wynikiem współpra-
cy grupy roboczej tego przedsięwzięcia, 
zespołu centrum uNEp/griD-warszawa 
oraz nauczycieli z Norwegii. zamieszczo-
no w niej m.in.: opisy wybranych narzędzi 
i danych gis dostępnych dla nauczycie-
la, scenariusze zajęć bazujących na no-
woczesnych technologiach geoinforma-
cyjnych oraz rady i wskazówki przydatne 
przy prowadzeniu tego typu lekcji. porad-
nik w formie książkowej można znaleźć 
w ośrodkach doskonalenia nauczycieli 
i centrach edukacyjnych parków narodo-
wych, a w formie elektronicznej na stronie 
projektu (w dwóch wersjach językowych 
– polskiej i angielskiej).
ŹróDło: cENtruM uNEp/griD-wArszAwA 
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pierwSzy Sip w google earTh
wraz z jedną z wrześniowych aktuali-
zacji danych w google Earth zasoby tej 
aplikacji wzbogacono o zdjęcia lotni-
cze powiatu oleśnickiego. zostały one 
przekazane google’owi z powiatowe-
go zintegrowanego systemu informacji 
przestrzennej wraz z trójwymiarowym 
modelem budynku starostwa. Jest to naj-
prawdopodobniej pierwszy przypadek 
przekazania danych z lokalnego sip-u do 
zbiorów tego programu. wcześniej na 
podobny krok zdecydował się warszaw-
ski ratusz, choć dotyczyło to archiwalnych 
zdjęć lotniczych z 1935 i 1944 roku. 
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